Prin acest circular s,a dispus colecta generală şi
purtarea unui disc in toate Duminecile şi săr
bătorile pentru ajutorarea familiilor celor duşi în răs
boiu. Discul se poartă şi acum. Din acest disc au în-

trat la cassa Consistorului din Arad până la sfârşitul
anului 1915, suma de 17.367 cor. 82 fii. Banii adunaţi
s'au trimis la destinaţiunea lor.

Prin circularul de datul 29 iunie (12 iulie) 1915
s'a dispus pe ziua de : 6 iulie (8 august) comemorarea
memoriei binecuvântate a fericitului Arhiduce Fran-
cisc Ferdinand, din care incident s'au luat măsuri pen
tru o colectă în scopul ajutorării ostaşilor nenorociţi
în răsboiu. Această colectă a rezultat suma de 28.060
cor. 15 fii.

în temeiul concluzului congresual Nr. 71 bin anul
1912, priviior la comemorarea nobililor fundatori, bi
nefăcătorii loan şi Măria Trandafil, în conformitate cu
hotărîrea sinodului episcopesc, luând in această afa
cere la 14 maiu 1915, Nr. 4." Consistorul mitropolitan
cu datul 21 august (3 sept.) 1915, a decretat Introdu
cerea nobililor fundatori loan şi Măria Trandafil în
pomelnicul marilor ctitori ai bisericii noastre mitropo
litane, şi celebrarea unui parastas în ziua sărbătorii:
„Sfinţilor trei ierarhi" în memoria sus numiţilor, în
toate bisericile noastre din comunele parohiale cen
trale din întreaga mitropolie.

Tabluul sumar, alcătuit pe temetul conspectelor
şi datelor primite delà Gonsistorii, ne luăm voe a-l
prezentă alăturat sub / spre a se tipări, în nexul ace
stui raport la protocolul congresual.

Sibiiu, din şedinţa plenară a Gonsistorului mitro
politan, ţinută la 10/23 iulie 1916.

Raportul cons. mitr. ca senat şcolar.
Mărit Congres! Consistorul mitropolitan ca senat

şcolar îşi ia voie cu tot respectul a prezenta raportul
următor pe periodul trecut şi respectiv pe anii scola
stici 1911/12 1912/13 şi 1913/14.

1914 Nr. 23o M. s'a cerut dela Consis to i re te eparhiale
îndrumări le date cateheţi lor în aceasta materie, precum
şi planul destre împărţ i rea materialului ce se propune.

In u rma rapoar te lor intrate, Consistorul mi t ropo
litan cu rezoluţia de datul 23 Iunie (6 Iulie) 1915,
Nr. 188 M., pentru elaborea planului contemplat şi al
instrucţiunii metodice a instituit o anchetă din profe
sorii ca teheţ i : Marcu Jantea şi Dr. Ioan Broşu. aplicaţi
la institutele medii din Sibiiu. Elaboratul fiind solicitat,
ni s'a pus în vedere te rminarea aceluia cât mai
curând.

8.

10. Ca un act ce se rapoar tă la desvoliarea vieţii
şcolare din mitropolia noastră , ţ inem a releva la acest
loc, că la cererea Reuniunii învăţători lor noştri din
părţile bănă ţene , Consistorul mitropoli tan ascul tând
părer i le Consistoriilor eparhiale , în acord cu acestea,
pr in concluzul din 8/21 Martie 1914 Nr. 486 M. a
încuviinţat întrunirea învăţători lor noştri confesionali
din Mitropolie într 'un Congres comun, sub conducerea
unui comisar mitropolitan, prin câte doi delegaţi aleşi
după protopresbi tera te din conferinţă şi respect ive din
despăr ţăminte le reuniunilor . Pent ru congresul încuvinţat ,
din Consistorul mitropolitan s'a stabilit un program
detailat despre toate temele pedagogice şi şcolare, ce
ar fi fost a se desbate în acel congres. S'a fixat locul
întruniri i congresului : oraşul Arad, iar comisar au
fost numit director seminarial din Arad Roman Ciorogariu.
Terminul întrunirii afost fixat pe 10/23 August 1914,
făcându-se toate pregâtirils spre acest scop.

Insă din pricina râsboiu ui mondial îsbucnit Ia
începutul lunei aceluiaş an şi din cauza stărilor excep
ţionale Introdusă deodată cu mobilizarea generală, în
trunirea congresului coutemplat s'a amânat.

11.

Tabloul general construit după dieceze pe temeiul
datelor administrate in urma reveviziuii în parte, rec-
tifneate la unele poz ţii mai însemnate, ne luăm voie
a-1 prezenta Măritului Congres alăturat sub •/., fiind a
se retipări la protocol în legătură cu acest raport.

S ib i iu , din şedinţa plenară a Gonsistorului mi-
tropolitau, ţinută la 11/24 Iunie 1916,

Raportul cons. mitr. ca senat epitropesc.

Mărit Congres! Subsemnatul Consistor mitropo
litan, ca senat epitropesc, vine cu tot respectul a pre
zenta pe periodul trecut raportul următor:

Fondur le şi fundaţiunile administrate la mitro
polie în cursul periodului au fost manipulate şi admi
nistrate in toată regula, conform regulelor normate în
regulamentele congresuale.

p., Nicolae Zigre, m. p.,
episcop-prezident. secretar mitropolitan.

ad. 2079.

Concurs.
Pentru primirea elevilor în internatul gr.-or.

român din Beiuş pe anul şc. 1916/917 se pu
blică concurs pe lângă următoarele condiţiuni.

Petiţiunile pentru primire sunt a se adresă
rectorului internatului până în 16/29 august 1916,
provâzute cu: testimoniul şcolar, estras de botez
şi atestat medical, cumcâ elevul este deplin să
nătos.

Anul XL

Taxa anuală de intreţinere este de 740 co
r o a n e , care se va achită în 4 rate: 230 cor. la
înscriere, 170 cor. în 15 noemvrie, 170 cor. la
1 februarie 1917 şi 170 cor.

din Hălmagiu (Nagyhalmâgy).

Delà recurenţi să cere, ca sub durata concursu
lui, să se prezenteze în vre-o duminecă ori sărbătoare
în sf. biserici din susnumitele comune spre a-şi arătă
desteritatea în cant şi tipic, fâcându-se astfel cunos-
scut şi poporului.

Din şedinţa comitetului parohial ţinută în Oci la
15/28 iunie 1916.

Ioan Giurgiu, Adam Ciorogariu,
paroh preş. com. par. notar.

în conţelegere cu: Cornel Lazar, pprezb. insp şcolar.
— • — 2—3

Pentru îndeplinirea def. a staţiunei învăţătoreşti
cantorale delà şcoala gr. or. rom elem. din Vidra
(pprezb. Hălmagiului) în conformitate cu ord. Consist.
Nre.

Alesul are să provadă cantoratul şi în caz de

lipsă să şi catehizeze.
Recursele regulamentare se vor înainta oficiului

protopoprsc gr. ort. rom. în Beinş, iar recurenţii se
vor prezenta în vre-o duminecă ori sărbătoare în s.
biserică din Pociovelişte spre a-şi arătă desteritatea în
cântare şi tipic.

Pociovelişte, Ia 7/20 iulie 1916.
i Teodor Papp

preş. com. par.

In conţelegere cu: Moise Popoviciu adm. ppesc.
— • — 3—3

Pent u îodeplinirea postului de învăţător dela
şcoala confesională ort. rom. din Sălăgeni (Szelezseny)
protopresbiteratul Buteni cu temin de 30 de zile dela
prima publicare în organul oficios „Biserica şi Şcoala"
pelângă următoarele emolumente:

şi be naştere
din matricula civilă, b) diplomă de învăţător, c) atestat
de apartinenţă (illetóségi bizonyitvány) dela antistia
comunei natale, d) declaraţie privitor la serviciul mi
litar ori nu, — având a se prezenta sub durata con
cursului în vre-o duminecă ori sărbătoare în sf. bise
rică din Ioc spre a-şi arătă desteritate în cant şi tipic.

Dat în şedinţa comitetului parohial din Căprioara
ţinută la 24 iulie (6 august 1915. Comitetul parohial.
In conţelegere cu protopopul tractual Fabriciu Manuila

inspector şcolar.
— • - 3 - 3 .

BISERICA şi ŞCOALA